МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
«____» __________2023 г.                         Казань                                        № 01-03/_______

О порядке организации образовательного процесса в 2023/24 учебном году
по образовательным программам среднего профессионального образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам среднего профессионального образования», Положением о текущем контроле
успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет» от 11.03.2021 № 0.1.1.67-08/29/21,
Положением о режиме занятий обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования в Институте дизайна и пространственных искусств
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», утвержденным
приказом от 30.06.2023 № 01-03/1054 «О мерах по организации образовательного
процесса в Институте дизайна и пространственных искусств КФУ по образовательным
программам среднего профессионального образования», с учетом мнения первичной
профсоюзной организации студентов КФУ (протокол от 25.05.2023 № 127
(приложение 1)), Координационного совета общественных студенческих организаций и
объединений КФУ (протокол от 24.05.2023 № 6 (приложение 2)), первичной профсоюзной
организации работников КФУ Общероссийского профсоюза образования
(протокол от 25.05.2023 № 49 (приложение 3)), на основании решения Ученого совета
КФУ (протокол от 29.06.2023 № 7 (приложение 4)), Устава КФУ п р и к а з ы в а ю:

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 1 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

2

1. Утвердить с 01.09.2023 следующие сроки организации образовательного
процесса в КФУ по образовательным программам среднего профессионального
образования по очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 2023/24 учебный год:

− для всех обучающихся, в том числе граждан иностранных государств, –
с 01.09.2023 (если иное не предусмотрено образовательной программой);

− для обучающихся – граждан иностранных государств, зачисленных после
01.09.2023, – с даты фактического зачисления.

2. Утвердить с 01.09.2023 следующий график проведения учебных занятий в
КФУ по образовательным программам среднего профессионального образования
на 2023/24 учебный год:

1-я смена: 2-я смена:
1 урок: 08:30–09:15; 7 урок: 14:20–15:05;
перерыв 10 минут; перерыв 10 минут;
2 урок: 09:25–10:10; 8 урок: 15:15–16:00;
перерыв 10 минут; перерыв 10 минут;
3 урок: 10:20–11:05; 9 урок: 16:10–16:55;
перерыв 30 минут; перерыв 30 минут;
4 урок: 11:35–12:20; 10 урок: 17:25–18:10;
перерыв 10 минут; перерыв 10 минут;
5 урок: 12:30–13:15;
перерыв 10 минут;

11 урок: 18:20–19:05;
перерыв 10 минут;

6 урок: 13:25–14:10;
перерыв 10 минут;
7 урок: 14:20–15:05;

12 урок: 19:15–20:00.

3. Установить в КФУ смешанный формат реализации образовательных

программ среднего профессионального образования в 2023/24 учебном году:
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,
в случае если данный формат предусмотрен образовательной программой.

4. Утвердить типовой график образовательного процесса по образовательным
программам среднего профессионального образования в I и II семестрах 2023/24 учебного
года в соответствии с приложениями 5 и 6.

5. Директору Института дизайна и пространственных искусств КФУ
Набиуллиной К.Р. при организации образовательного процесса по образовательным
программам среднего профессионального образования:

5.1. Руководствоваться утвержденным типовым графиком образовательного
процесса по образовательным программам среднего профессионального образования
в КФУ на 2023/24 учебный год.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 2 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

3

5.2. Утверждать распоряжениями расписание учебных занятий, зачетов,
экзаменов. Обеспечить проведение учебных занятий, зачетов, экзаменов в соответствии с
утвержденным расписанием.

5.3. Устанавливать распоряжениями сроки ликвидации академической
задолженности (сроки проведения первой и второй повторной промежуточной аттестации
– дополнительной сессии):

− для очной и очно-заочной форм обучения – в период теоретического
обучения следующего семестра до начала промежуточной аттестации с учетом
необходимого времени для уведомления обучающегося об отчислении (в случае
непрохождения второй повторной промежуточной аттестации);

− для заочной формы обучения – в период промежуточной аттестации
следующего семестра;

− для выпускных курсов всех форм обучения – до начала первого
государственного аттестационного испытания по результатам зимней и летней сессий.

5.4. Утверждать распоряжениями расписание экзаменов и зачетов для
ликвидации академической задолженности для всех форм обучения, размещать их на
информационных стендах института, а также на официальном сайте КФУ на странице
института.

5.5. Обеспечить внесение вопроса о рассмотрении и согласовании настоящего
приказа на общем родительском собрании родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся до 01.10.2023.

6. Установить, что время проведения первой и второй повторной
промежуточной аттестации не должно совпадать со временем проведения учебных
занятий в форме контактной работы, а также что первая и вторая повторная
промежуточная аттестация не может проводиться:

− для очной и очно-заочной форм обучения – в период проведения практики и
промежуточной аттестации;

− для заочной формы обучения – в период проведения практики.
7. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р.

довести настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Турилову Е.А.

Ректор                            Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 3 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

4

Приложение 1
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 4 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

5

Приложение 2
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 5 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

6

Приложение 3
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 6 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

7

Приложение 4
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 7 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

8
Приложение 5
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Типовой график образовательного процесса
по образовательным программам среднего профессионального образования в I семестре 2023/24 учебного года

Месяцы: Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь

Недели
1 2 3 4 5  6 7 8 9 10  11 12 13 14  15 16 17 18 Каникулы

Дни

Понедельник  4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25 1 8

Вторник  5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 2 9

Среда   6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 3 10

Четверг  7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28 4 11

Пятница 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 5

Суббота 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 6

Воскресенье 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 7

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 8 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

9
Приложение 6
к приказу КФУ от ______________
№________________________

Типовой график образовательного процесса
по образовательным программам среднего профессионального образования во II семестре 2023/24 учебного года

Месяцы: Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль

Недели
1 2 3 4  5 6 7 8  9 10 11 12 13 14 15 16 17  18 19 20 21  22 23 24 Сессия Каникулы

Дни

Понедельник  15 22 29  5 12 19 26  4 11 18 25 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24 1

Вторник  16 23 30  6 13 20 27  5 12 19 26 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 2

Среда   17 24 31  7 14 21 28  6 13 20 27 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3

Четверг  18 25  1 8 15 22 29  7 14 21 28 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4

Пятница 12 19 26  2 9 16 23  1 8 15 22 29 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5

Суббота 13 20 27  3 10 17 24  2 9 16 23 30 6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29

Воскресенье 14 21 28  4 11 18 25  3 10 17 24 31 7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 9 из 10. Страница создана: 11.08.2023 10:36

Лист согласования к документу № 01-03/1217 от 14.08.2023
Инициатор согласования: Хамитов О.И. Начальник отдела сопровождения
образовательного процесса ДО КФУ
Согласование инициировано: 10.08.2023 16:22

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Лукашина И.Р.  Согласовано
11.08.2023 - 10:50

-

2  Набиуллина К.Р.  Согласовано
11.08.2023 - 15:11

-

3  Хамитов О.И.  Согласовано
11.08.2023 - 10:40

-

4  Сибгатуллина Г.М.  Согласовано
11.08.2023 - 11:40

-

5  Виноградова Ю.В.  Согласовано
11.08.2023 - 17:04

-

6  Струков Е.Н.  Согласовано
11.08.2023 - 14:53

-

Тип согласования: параллельное

7  Алишев Т.Б.  Согласовано
11.08.2023 - 20:41

-

8  Таюрский Д.А.  Согласовано
12.08.2023 - 07:36

-

9  Турилова Е.А.  Согласовано
11.08.2023 - 17:19

-

Тип согласования: последовательное

10  Сафин Л.Р.  Подписано
14.08.2023 - 12:45

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1217 от 14.08.2023. Исполнитель: Хамитов О.И.
Страница 10 из 10. Страница создана: 14.08.2023 14:39